30.03.2023г. №64
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БРАТСКИЙ РАЙОН

ВИХОРЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОКЛАДА О РЕЗУЛЬТАТАХ
ОБОБЩЕНИЯ ПРАВОПРИМЕНИТЕЛЬНОЙ ПРАКТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ВИХОРЕВСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ ЗЕМЕЛЬНОМУ

КОНТРОЛЮ В ГРАНИЦАХ ВИХОРЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА 2022 ГОД

Руководствуясь пунктом 4 статьи 47 Федерального закона от 31 июля 2020
г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Вихоревского муниципального образования:

1. Утвердить Доклад о результатах обобщения правоприменительной
практики администрации Вихоревского городского поселения по муниципальному
земельному контролю в границах Вихоревского муниципального образования за
2022 год, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации
Вихоревского городского поселения Дружинин Н. Ю.

СОГЛАСОВАНО:

Управделами

__________________ Г.А. Дударева
«30» марта 2023г.

Начальник юридического отдела

____________ М. А. Ведерникова
«30» марта  2023 года

РАССЫЛКА:
1 экз. – дело
1 экз. – сектор по работе с муниципальным имуществом и землеустройству;

Исполнил: Русакова Е. В.
тел. (3953) 40-07-75

Приложение
к распоряжению
администрации

Вихоревского городского
поселения

от 30.03.2023 № 64

Доклад о результатах обобщения правоприменительной практики
администрации Вихоревского городского поселения по муниципальному
земельному контролю в границах Вихоревского муниципального образования за
2022 год

Доклад о результатах обобщения правоприменительной практики
администрации Вихоревского городского поселения по муниципальному
земельному контролю в границах Вихоревского муниципального образования за
2022 год подготовлен в соответствии со ст. 47 Федерального закона от 31 июля
2020г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации».

Анализ практики осуществления муниципального земельного контроля
подготовлен с целью обеспечения доступности сведений об указанной практике,
устранения условий, способствующих совершению правонарушений, а также
оказание воздействия на участников земельных отношений в целях
недопущения совершения правонарушений, обеспечение защиты прав и свобод
человека и гражданина, общества и государства от противоправных
посягательств.

Основными нормативно-правовыми актами, на основании которых,
осуществлялся муниципальный земельный контроль в 2022 году являются:

Конституция Российской Федерации;
Земельный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 06.10.2003г N 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
Постановление администрации Вихоревского городского поселения от 08

декабря 2021 года № 232 «Об утверждении программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному
земельному контролю на территории Вихоревского муниципального образования
на 2022 год»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 3 декабря
2014 года №1300 «Об утверждении Перечня видов объектов, размещение
которых можетосуществляться на землях или земельных участках, находящихся в
государственной или муниципальной собственности, без предоставления
земельных участков и установления сервитутов»

Устав Вихоревского муниципального образования;
Положение о муниципальном земельном контроле в границах

Вихоревского муниципального образования, утвержденным решением Думы
Вихоревского муниципального образования № 194 от 21.12.2021года (в редакции
изменений от 31.05.2022г. №216).

Все муниципальные нормативные правовые акты доступны для
физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
Нормативные правовые акты, регламентирующие осуществление
муниципального контроля, а также устанавливающие обязательные требования,
соблюдение которых является предметом такого контроля, находятся в

свободном доступе на официальном сайте администрации Вихоревского
городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» на официальном сайте администрации Вихоревского городского
поселения по ссылке: http://admvih.ru/normativ-prav-akt.

Органом, уполномоченным на осуществление муниципального земельного
контроля (далее - Уполномоченный орган, орган муниципального контроля),
является администрация Вихоревского городского поселения (далее -
Администрация).

Муниципальный земельный контроль осуществляется Администрацией в
лице сектора по работе с муниципальным имуществом и землеустройству.

Целью муниципального земельного контроля является соблюдение
органами государственной власти, органами местного самоуправления,
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами
требований законодательства Российской Федерации, за нарушение которого
предусмотрена административная и иная ответственность, в отношении
расположенных в границах Вихоревского муниципального образования объектов
земельных отношений.

Задачами муниципального земельного контроля являются:
а) выполнение требований земельного законодательства о недопущении

самовольного занятия земельных участков, использование земельных участков
без документов, разрешающих в случаях, предусмотренных законодательством
Российской Федерации, осуществление хозяйственной деятельности,
самовольной уступки права пользования землей, а также самовольной мены
земельными участками;

б) выполнение требований о переоформлении юридическими лицами
права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на право
аренды земельных участков или приобретении земельных участков в
собственность;

в) выполнение требований земельного законодательства об
использовании земельных участков по целевому назначению;

г) выполнение требований земельного законодательства, связанных с
обязательным использованием земельных участков, предназначенных для
сельскохозяйственного производства, жилищного или иного строительства, в
указанных целях (за исключением выполнения требований, связанных с
обязательным использованием земельных участков из земель
сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным
законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», для ведения
сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с
сельскохозяйственным производством деятельности);

д) выполнение обязанностей по приведению земель в состояние,
пригодное дляиспользования по целевому назначению;

е) выполнение требований о наличии и сохранности межевых знаков
границземельных участков.

Предметом муниципального земельного контроля является:
1. соблюдение обязательных требований, установленных земельным

законодательством и муниципальными правовыми актами;
2. выполнение предписаний органов государственного контроля (надзора),

органов муниципального контроля;
3. проведение мероприятий:
а) по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда

животным, растениям, окружающей среде;
б) по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций

природного итехногенного характера;
в) по ликвидации последствий причинения такого вреда.

Специалистами по земельному контролю в 2022 году проведены
консультации с подконтрольными субъектами, которые осуществлялись на
постоянной основе в ходе приема граждан, а также посредством телефонной
связи. Таким образом, специалистом разъяснены вопросы по соблюдению
требований земельного законодательства при ведении хозяйственной или иной
деятельности, в ходе которой могут быть допущены нарушения обязательных
требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального
земельного контроля.
Постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях
организации и осуществления государственного контроля (надзора),
муниципального контроля» проведение контрольных мероприятий в 2022 году
было ограничено. Действия должностных лиц, в рамках осуществления
муниципального земельного контроля, были направлены на проведение
профилактических мероприятий.

Положением о муниципальном земельном контроле в границах
Вихоревского муниципального образования, утвержденным решением Думы
Вихоревского муниципального образования № 194 от 21.12.2021года (в редакции
изменений от 31.05.2022г. №216) установлены следующие виды
профилактических мероприятий:
- информирование;
- объявление предостережения;
- консультирование;
- обобщение правоприменительной практики.

Профилактические мероприятия осуществляются в целях стимулирования
добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми
лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям, доведения обязательных требований до
контролируемых лиц и способов их соблюдения.

Информирование осуществляется по вопросам соблюдения обязательных
требований посредством размещения сведений на официальном сайте
Администрации, в средствах массовой информации, через личные кабинеты
контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их
наличии), при личном обращении к должностным лицам управления,
осуществляющим муниципальный контроль, из информационных материалов,
размещенных на информационных стендах в месте нахождения управления.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований
и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных
требований объявляются контролируемому лицу в случае наличия у
Уполномоченного органа о готовящихся нарушениях обязательных требований
или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия
подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований
причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

В случае объявления предостережения о недопустимости нарушения
обязательных требований контролируемое лицо вправе подать возражение в
отношении указанного предостережения. Уполномоченный орган рассматривает
возражение в отношении предостережения в течение пятнадцати рабочих дней со
дня его получения и информирует контролируемое лицо о результатах его
рассмотрения.

Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностными
лицами Уполномоченного органа по телефону, посредством видео-конференц-
связи, на личном приеме, на собраниях и конференциях граждан.

Консультирование осуществляется по вопросам организации и
осуществления муниципального контроля.

Деятельность муниципального земельного контроля направлена на
профилактику нарушений юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями и гражданами обязательных требований, содействие
укреплению законности и предупреждению правонарушений законодательства.

В 2022 году в рамках осуществления муниципального земельного контроля
были проведены следующие профилактические мероприятия:

1) 10 информирований контролируемых и иных заинтересованных лиц по
вопросам соблюдения обязательных требований;

2) 8 предостережений о недопустимости нарушения обязательных
требований;

3) 4 выездных обследования;
4) 4 наблюдений за соблюдением обязательных требований.
По результатам контрольных мероприятий выявлено следующее часто

встречающееся нарушение контролируемыми лицами обязательных требований:
- самовольный захват земельного участка или его части, совершенный

гражданами, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями
рассматривается как нарушение земельного законодательства, наносящее ущерб
экономике, пользователям земельных участков (ст. 7.1 Кодекса об
административных правонарушений Российской Федерации);

В случае, если не проведена процедура межевания границ земельного
участка, не определено местоположение границ земельного участка, и площадь
не уточнена, участок становится объектом спора с «соседними» хозяйствующими
субъектами, возможен также самовольный захват земельного участка или его
части, что впоследствии может привести к нарушению имущественных прав
пользователя земельного участка, собственника земельного участка, органа
местного самоуправления, субъекта Российской Федерации.

При самовольном занятии земельного участка или его части происходит
изменение фактических границ земельных участков, в результате которых
увеличивается площадь земельного участка за счет занятия смежных земельных
участков. Кроме того, самовольное занятие земельного участка или его части
выражается в действиях, направленных на размещение строений, сооружений,
складирования строительных материалов на землях, государственная
собственность на которые не разграничена, пользование земельными участками в
отсутствие волеизъявления органа, уполномоченного на распоряжение такими
землями.

В целях недопущения указанных нарушений необходимо удостовериться в
том, что фактические границы используемого земельного участка соответствуют
границам, сведения о которых содержатся в Едином государственном реестре
недвижимости (далее – ЕГРН), и не имеют пересечений с границами смежных
земельных участков. Для того чтобы проследить в порядке самоконтроля, не
допущены ли землепользователями самовольное занятие земель, достаточно
соотнести границы земельного участка с фактически оформленными границами.
Информацию об оформленных границах земельных участков можно узнать на
публичной кадастровой карте в сети «Интернет» по адресу: https://pkk.rosreestr.

С учетом актуальных требований законодательства в сфере контрольной
деятельности в части ее цифровизации в 2022 году осуществлялось (и будет
продолжаться на постоянной основе в дальнейшем с учетом требований
действующего законодательства) внесение предусмотренных сведений в
информационные системы, созданные в целях реализации положений
Федерального закона № 248-ФЗ:

1) ЕРВК (единый реестр видов контроля);
2) ЕРКНМ (единый реестр контрольно-надзорных мероприятий);

В связи с тем, что в настоящее время нормативно-правовая база,
регулирующая осуществление муниципального земельного контроля, находится в
стадии активного формирования, практика ее применения только начинает
формироваться, в 2022 году с целью формирования единообразной
правоприменительной практики осуществлялась следующая работа:

1) информационно-методический обмен с инспекторами муниципального
контроля, осуществляющими деятельность в Иркутской области и за ее
пределами, в телефонном режиме, в телеграмм-каналах и чатах в WhatsApp;

2) участие в вебинаре по темам, связанным с осуществлением
муниципального контроля и реформой контрольно-надзорной деятельности;

3) на постоянной основе осуществлялся мониторинг изменений
действующего законодательства, регулирующего осуществление контрольной
деятельности органами местного самоуправления, с целью поддержания в
актуальном состоянии муниципальных нормативно-правовых актов в данной
сфере.

.